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전주상업정보고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,282,556,000

제 2021년도 전주상업정보고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,168,181,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,282,556,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주상업정보고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,282,556 2,168,181 114,375 5.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,400 39,641 1.7

학생복지/교육격차 해소 69,296 625,364 27.3

기본적 교육활동 7,334 994,277 43.5

선택적 교육활동 31,072 178,503 7.8

교육활동 지원 2,000 126,421 5.5

학교 일반운영 2,273 293,873 12.8

학교시설 확충 0 20,000 0.8

학교 재무활동 0 4,477 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 114,375 2,178,620 95.4

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 0 68,265 2.9

자체수입 행정활동수입 0 11,000 0.4

기타수입 전년도이월금 0 24,471 1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,178,820 2,064,445 114,375

1.지방교육자치단체이전수입 2,178,620 2,064,245 114,375

1.교육비특별회계전입금수입 2,178,620 2,064,245 114,375

1.교육비특별회계전입금 2,178,620 2,064,245 114,375

1.학교운영비전입금 641,912 641,912 0

2.목적사업비전입금 1,160,297 1,097,049 63,248
(성립전_2추)특수행정실무사 인건비 : 

10,455,000원 * 1교 =
10,455,000

(성립전_2추)2,400,000원*1교= : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

26,072,000원 * 1교 =
26,072,000

(성립전_2추)근로시간면제자 인건비 : 

9,311,000원 * 1교 =
9,311,000

(성립전_2추)전북학교예술교육페스티벌 참가비

 : 1,152,000원 * 1교 =
1,152,000

(성립전_2추)학교도서관 장서 확충비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)제102회 전국체육대회 훈련비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비(3-1차) : 

6,858,000원 * 1교 =
6,858,000

(성립전_2추)학교방역 긴급지원금 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 188,125 136,998 51,127
(성립전_2추)무료급식비 : 51,127,000원 * 1교

 =
51,127,000

4.방과후학교활동비지원금 54,600 54,600 0

5.현장체험학습비지원금 80,682 80,682 0

6.교복구입지원금 48,900 48,900 0

7.기타학부모부담지원금 4,104 4,104 0

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 79,265 79,265 0

1.학부모부담수입 68,265 68,265 0

1.수익자부담수입 68,265 68,265 0

1.급식비 60,332 60,332 0

1.급식비 47,174 47,174 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 13,158 13,158 0

2.졸업앨범비 7,933 7,933 0

1.졸업앨범비 7,933 7,933 0

2.행정활동수입 11,000 11,000 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료 4,500 4,500 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 24,471 24,471 0

1.전년도이월금 24,471 24,471 0

1.순세계잉여금 24,471 24,471 0

1.순세계잉여금 24,471 24,471 0

1.순세계잉여금 24,471 24,471 0

세입합계 2,282,556 2,168,181 114,375
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,641 37,241 2,400

1.기타 교직원보수 19,120 16,720 2,400

1.교직원대체인건비 14,320 14,320 0

1.교원대체인건비 12,774 12,774 0

1.기간제교원인건비 11,983 11,983 0

2.기간제교원법정부담금 791 791 0

2.직원대체인건비 1,546 1,546 0

1.기간제직원인건비 1,546 1,546 0

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6개월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,521 20,521 0

1.교직원연수 15,197 15,197 0

1.직무연수 13,377 13,377 0

1.일반수용비 13,377 13,377 0

2.학습공동체운영 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.교직원복지 5,324 5,324 0

1.동호회지원 1,820 1,820 0

1.교직원복지비 1,820 1,820 0

2.교직원문화행사 3,504 3,504 0

1.일반수용비 3,504 3,504 0

2.학생복지/교육격차 해소 625,364 556,068 69,296

1.급식 관리 462,103 401,665 60,438

1.학교급식운영 462,103 401,665 60,438

1.조리원인건비 116,165 106,854 9,311

1.무기계약직원인건비 104,772 96,322 8,450
(성립전_2추)근로시간면제자 인건비 : 

2,816,666원*1명*3회 =
8,450,000

2.무기계약직원법정부담금 11,393 10,532 861
(성립전_2추)근로시간면제자 기관부담금 :

 286,810원*1명*3회 =
861,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 214,836 168,188 46,648

1.급식용식재료비 214,836 168,188 46,648
(성립전_2추)학생식품비(지원금) : (2,760

원*500명*35일)-1,652,000 =
46,648,000

3.우유급식비 13,158 13,158 0

1.급식용식재료비 13,158 13,158 0

4.급식운영비 22,465 17,986 4,479

1.일반수용비 17,334 13,536 3,798
(성립전_2추)음식물쓰레기 처리비(지원금)

 : 450,000원*1종*5회 =
2,250,000

(성립전_2추)소모품및세제구입비(지원금)

 : 387,000원*2종*2회 =
1,548,000

2.연료비 3,250 3,250 0

3.교직원복지비 1,881 1,200 681
(성립전_2추)조리종사원위생복등(지원금)

 : 113,500원*6명*1회 =
681,000

5.급식기구확충비 728 728 0

1.비품구입비 728 728 0

6.2021 학교급식환경개선 기구구입비(목)43,891 43,891 0

1.비품구입비 43,891 43,891 0

7.친환경농산물 1차(목) 16,350 16,350 0

1.급식용식재료비 16,350 16,350 0

8.부식비 1차(목) 1,500 1,500 0

1.급식용식재료비 1,500 1,500 0

9.2021 1차 추경 학교급식환경개선 기구구입비(목)28,547 28,547 0

1.비품구입비 28,547 28,547 0

10.친환경농산물 2차(목) 4,088 4,088 0

1.급식용식재료비 4,088 4,088 0

11.부식비 2차(목) 375 375 0

1.급식용식재료비 375 375 0

2.보건관리 63,794 54,936 8,858

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,639 46,781 8,858

1.응급학생후송비 91 91 0

1.학생복지비 91 91 0

2.학생건강검사 7,171 7,171 0

임현식 2021년 09월 17일 14시 32분 40초 7 전라북도교육청 전주상업정보고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 7,171 7,171 0

3.보건실운영 4,823 4,823 0

1.일반수용비 1,092 1,092 0

2.학생복지비 3,367 3,367 0

3.비품구입비 364 364 0

4.학생정서행동특성검사 182 182 0

1.일반수용비 91 91 0

2.학생복지비 91 91 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)2,230 2,230 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,530 1,530 0

6.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 1차(목)11,042 11,042 0

1.기간제직원인건비 10,049 10,049 0

2.기간제직원법정부담금 993 993 0

7.감염병예방관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

8.여학생 위생용품 지원비(목) 9,275 9,275 0

1.학생복지비 9,275 9,275 0

9.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 2차(목)8,067 8,067 0

1.기간제직원인건비 7,322 7,322 0

2.기간제직원법정부담금 745 745 0

10.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 3-1차(목)6,858 0 6,858

1.기간제직원인건비 6,219 0 6,219
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

777,370원*4명*2회 =
6,219,000

2.기간제직원법정부담금 639 0 639
(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 79,880원*4명*2회-1,000원 =
639,000

11.2021학년도 학교방역 긴급지원금 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학급용 감염병용품구입 : 

50,000원*27학급*1회 =
1,350,000

(성립전_2추)보건실 감염병용품구입 : 

350,000원*1회 =
350,000

임현식 2021년 09월 17일 14시 32분 40초 8 전라북도교육청 전주상업정보고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)방역소독 : 300,000원*1회 = 300,000

2.학교환경위생관리 8,155 8,155 0

1.먹는물관리 5,775 5,775 0

1.일반수용비 5,775 5,775 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 99,467 99,467 0

1.교육복지우선 37,550 37,550 0

1.교육복지사업 운영비 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.교육복지우선지원사업(목) 37,200 37,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.운영수당 3,420 3,420 0

3.여비 1,080 1,080 0

4.교육운영비 29,540 29,540 0

5.목적사업업무추진비 960 960 0

2.학생복지운영 61,917 61,917 0

1.졸업앨범제작 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0

2.학생교과서구입 273 273 0

1.교육운영비 273 273 0

3.학생교복구입 48,900 48,900 0

1.교육운영비 48,900 48,900 0

4.특수교육대상학생 통학비(목) 4,104 4,104 0

1.교육운영비 4,104 4,104 0

3.기본적 교육활동 994,277 986,943 7,334
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1.교과 활동 792,749 781,955 10,794

1.교과활동지원 42,686 42,686 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,475 2,475 0

1.교육운영비 2,475 2,475 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 12,194 12,194 0

1.교육운영비 12,194 12,194 0

4.교과협의회운영 637 637 0

1.일반업무추진비 637 637 0

5.순회교사여비(목) 380 380 0

1.여비 380 380 0

6.직업계고 학점제 준비학교 운영비(목)25,000 25,000 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 2,680 2,680 0

3.교육운영비 20,580 20,580 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.국어 교과활동 273 273 0

1.교과운영 273 273 0

1.교육운영비 273 273 0

3.사회 교과활동 546 546 0

1.교과운영 546 546 0

1.교육운영비 546 546 0

4.수학 교과활동 546 546 0

1.교과운영 546 546 0

1.교육운영비 546 546 0

5.과학 교과활동 4,998 4,998 0

1.교과운영 4,998 4,998 0

임현식 2021년 09월 17일 14시 32분 40초 10 전라북도교육청 전주상업정보고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 182 182 0

2.교육운영비 583 583 0

3.학습준비물 3,414 3,414 0

4.비품구입비 819 819 0

6.체육 교과활동 5,733 5,733 0

1.교과운영 5,733 5,733 0

1.일반수용비 546 546 0

2.교직원복지비 728 728 0

3.교육운영비 2,275 2,275 0

4.비품구입비 2,184 2,184 0

7.예술 교과활동 7,439 7,439 0

1.교과운영 7,439 7,439 0

1.일반수용비 273 273 0

2.교육운영비 5,187 5,187 0

3.비품구입비 1,979 1,979 0

8.외국어 교과활동 546 546 0

1.교과운영 546 546 0

1.교육운영비 546 546 0

9.선택 교과활동 2,002 2,002 0

1.학습준비물지원 728 728 0

1.학습준비물 728 728 0

2.보건교육 1,274 1,274 0

1.운영수당 546 546 0

2.교육운영비 728 728 0

10.특수교육교과활동 105,451 94,657 10,794

1.교과운영 10,405 9,191 1,214

1.운영수당 214 0 214 성교육강사료 : 107,000원*2회 = 214,000

2.교육운영비 5,915 5,915 0
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3.학습준비물 4,276 3,276 1,000 수업및학습용품 : 50,000원*20명 = 1,000,000

2.특수교육지도사인건비 200 910 -710

1.무기계약직원인건비 200 910 -710 초과근무수당 : -710,000원*1식 = -710,000

3.통합학급운영지원 1,200 1,365 -165

1.교육운영비 1,200 1,365 -165 통합학급운영지원비 : -165,000원*1식 = -165,000

4.특수행정실무사인건비 23,646 13,191 10,455

1.무기계약직원인건비 21,452 11,331 10,121
(성립전_2추)기본급 : 1,353,160원*1명*6

개월 =
8,119,000

(성립전_2추)급식비 : 108,660원*1명*6개

월  =
652,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1개월 =
150,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2개월=
1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 2,194 1,860 334
(성립전_2추)기관부담금 : 55,660*1명*6개

월 =
334,000

5.특수학급 무장애통합놀이공간 구축(목)70,000 70,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.시설비 45,000 45,000 0

3.비품구입비 22,000 22,000 0

11.전문 교과활동 622,529 622,529 0

1.전문교과운영 4,914 4,914 0

1.운영수당 2,184 2,184 0

2.교육운영비 2,730 2,730 0

2.실업교육운영 2,294 2,294 0

1.일반수용비 1,274 1,274 0

2.일반업무추진비 1,020 1,020 0

3.상업경진대회 11,921 11,921 0

1.운영수당 6,552 6,552 0

2.교육운영비 5,369 5,369 0

4.직업진로교육지원 46,270 46,270 0

1.운영수당 30,800 30,800 0

2.교육운영비 15,470 15,470 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.전문동아리활동 3,640 3,640 0

1.운영수당 1,092 1,092 0

2.학생복지비 2,548 2,548 0

6.NCS 교육과정 운영비(목) 10,700 10,700 0

1.일반수용비 5,868 5,868 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,459 1,459 0

4.비품구입비 3,073 3,073 0

7.혁신 사회맞춤형 3,830 3,830 0

1.운영수당 1,850 1,850 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 1,660 1,660 0

4.목적사업업무추진비 120 120 0

8.혁신 외국어교육 8,820 8,820 0

1.운영수당 7,100 7,100 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

9.혁신 직업교육혁신연수 13,525 13,525 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 9,300 9,300 0

3.목적사업업무추진비 2,025 2,025 0

10.혁신 지역시설 및 강사활용 16,306 16,306 0

1.운영수당 9,856 9,856 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

11.혁신 인성함양이미지메이킹 2,030 2,030 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 600 600 0
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3.목적사업업무추진비 150 150 0

12.혁신 학습동기 두드림학습 프로그램운영3,790 3,790 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

13.혁신 인문역량강화(뮤즈) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

14.혁신 인문역량강화(미술로) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

15.혁신 인문역량강화(북패밀리) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,865 2,865 0

2.목적사업업무추진비 135 135 0

16.혁신 인문역량강화(그루터기) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

17.혁신 자율동아리활성화 3,870 3,870 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

18.혁신 직업기초능력향상 8,080 8,080 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 4,180 4,180 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

19.혁신 취업희망조사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

20.혁신 선도기업발굴 2,800 2,800 0
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1.여비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

21.혁신 자격증 취득지원 8,100 8,100 0

1.운영수당 7,800 7,800 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

22.혁신 취업캠프 26,311 26,311 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 24,871 24,871 0

23.혁신 산업체현장견학 8,079 8,079 0

1.교육운영비 8,079 8,079 0

24.혁신 취업성공패키지 35,970 35,970 0

1.운영수당 28,900 28,900 0

2.교육운영비 6,650 6,650 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

25.혁신 카페형 커뮤니티 조성 5,748 5,748 0

1.목적사업업무추진비 90 90 0

2.시설비 4,358 4,358 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

26.혁신 홈베이스/복합문화계단조성 7,991 7,991 0

1.목적사업업무추진비 90 90 0

2.시설비 7,901 7,901 0

27.혁신 자매반 합창제 8,200 8,200 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

28.혁신 맞춤형 진로교육프로그램 35,850 35,850 0

1.운영수당 31,200 31,200 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0
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3.목적사업업무추진비 450 450 0

29.혁신 학교 등나무 주변 환경개선 4,500 4,500 0

1.시설비 4,500 4,500 0

30.혁신공동체 사업 운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

31.혁신 성과관리위원회 운영 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0

32.혁신 학교 인식 개선 34,580 34,580 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 31,820 31,820 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

33.혁신 중학생 대상 직업체험 운영 15,420 15,420 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

34.현장실습운영지원비(목) 16,600 16,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 8,170 8,170 0

3.여비 480 480 0

4.교육운영비 6,400 6,400 0

5.목적사업업무추진비 750 750 0

35.현장실습안전지원비(목) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

36.특성화고 꿈키움 성장지원 사업비(목)132,500 132,500 0

1.교육운영비 132,500 132,500 0

37.전국상업경진대회 경진장 조성(목)18,640 18,640 0

1.시설비 5,000 5,000 0 현수막게시대 설치 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

임현식 2021년 09월 17일 14시 32분 40초 16 전라북도교육청 전주상업정보고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경진장 블라인드 설치 : 54,400원*91.6㎡

+16,960원 =
5,000,000

2.기타자산취득비 13,640 13,640 0

38.NCS 교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

39.전국상업경진대회 출전학교 지원(목)20,800 20,800 0

1.일반수용비 11,200 11,200 0

2.운영수당 4,250 4,250 0

3.교육운영비 3,350 3,350 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.기타자산취득비 1,000 1,000 0

40.전국상업경진대회 운영 지원(목) 80,000 80,000 0

1.일반수용비 9,010 9,010 0

2.운영수당 5,400 5,400 0

3.교육운영비 59,590 59,590 0

4.목적사업업무추진비 6,000 6,000 0

2.창의적 체험활동 201,528 204,988 -3,460

1.자율활동 30,621 30,621 0

1.학생회활동지원 7,462 7,462 0

1.학생복지비 7,462 7,462 0

2.학예회 5,915 5,915 0

1.교육운영비 5,915 5,915 0

3.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.체육대회 322 322 0

1.교육운영비 322 322 0

5.창의적체험활동 8,822 8,822 0

1.운영수당 4,582 4,582 0

2.교육운영비 4,240 4,240 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 93,813 98,425 -4,612

1.수학여행 3,094 3,094 0

1.여비 2,730 2,730 0

2.교육운영비 364 364 0

2.수련활동 10,037 14,649 -4,612

1.교육운영비 10,037 14,649 -4,612
레크레이션 활동 및 소감록 우수자 시상 :

 -292,000원*1회 =
-292,000

학생단체 안전보험 : -320,000원*1회 = -320,000

차량임차료(1박2일) : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

3.현장체험학습비(3학년)(목) 38,794 38,794 0

1.교육운영비 38,794 38,794 0

4.현장체험학습비(2학년)(목) 41,888 41,888 0

1.교육운영비 41,888 41,888 0

3.동아리활동 11,931 10,779 1,152

1.만화애니메이션활동 2,537 2,537 0

1.학생복지비 2,537 2,537 0

2.사진동아리활동 1,516 1,516 0

1.운영수당 583 583 0

2.학생복지비 933 933 0

3.연극동아리활동 1,775 1,775 0

1.학생복지비 1,775 1,775 0

4.방송동아리활동 451 451 0

1.학생복지비 451 451 0

5.학교예술교육지원사업(목) 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

6.전북학교예술교육 페스티벌 운영(목)1,152 0 1,152

1.운영수당 320 0 320
(성립전_2추)오케스트라 강사비 : 32,000

원*1명*10시간 =
320,000

2.교육운영비 832 0 832
(성립전_2추)연극부 간식비 : 3,000원*30

명*4회 =
360,000
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예산액
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(성립전_2추)연극부 공연용품대여 및 구입

 : 22,100원*20종*1회 =
442,000

(성립전_2추)오케스트라 간식비 : 3,000원

*10명*1회 =
30,000

4.진로활동 65,163 65,163 0

1.진로계획활동 14,828 14,828 0

1.무기계약직원인건비 13,098 13,098 0

2.무기계약직원법정부담금 1,730 1,730 0

2.진로체험활동 49,775 49,775 0

1.무기계약직원인건비 910 910 0

2.일반수용비 1,820 1,820 0

3.운영수당 25,322 26,522 -1,200
취업프로그램 외부강사료 : -50,000원*24

시간 =
-1,200,000

4.여비 500 500 0

5.교육운영비 19,496 19,096 400 교육용소모품구입 : 10,000원*20명*2회 = 400,000

6.일반업무추진비 828 828 0

7.비품구입비 899 99 800 냉장고 구입 : 800,000원*1대*1회 = 800,000

3.허클베리핀 진로탐험대 운영(목) 560 560 0

1.교육운영비 532 532 0

2.목적사업업무추진비 28 28 0

4.선택적 교육활동 178,503 147,431 31,072

1.방과후학교 운영 54,600 54,600 0

1.방과후학교운영 54,600 54,600 0

1.특수교육대상학생 방과후학교운영비(목)10,200 10,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 7,320 7,320 0

3.비품구입비 1,380 1,380 0

2.도시지역고등학교방과후학교운영지원금(목)14,400 14,400 0

1.운영수당 10,240 10,240 0

2.교육운영비 4,160 4,160 0

3.방과후학교자유수강권(목) 30,000 30,000 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 25,600 25,600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.직업교육 5,000 5,000 0

1.직업교육운영 5,000 5,000 0

1.장애학생 산업체 도제교육형 현장실습 운영(목)5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.독서활동 21,787 18,787 3,000

1.독서활동운영 21,787 18,787 3,000

1.도서구입 9,510 9,510 0

1.교육운영비 410 410 0

2.도서구입비 9,100 9,100 0

2.도서관운영 273 273 0

1.교육운영비 273 273 0

3.독서관련행사 8,731 8,731 0

1.운영수당 46 46 0

2.교육운영비 8,685 8,685 0

4.문예관련행사 273 273 0

1.교육운영비 273 273 0

5.학교도서관 장서 확충(목) 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학생도서구입 : 10,000원*300

권*1회 =
3,000,000

4.교기육성 96,916 68,844 28,072

1.교기운영 96,916 68,844 28,072

1.사격부운영 58,944 32,872 26,072

1.무기계약직원인건비 40,866 16,360 24,506
(성립전_2추)기본급 : 1,945,000원*6개월

*1명=
11,670,000

(성립전_2추)근속수당 : 350,000원*6개월

*1명 =
2,100,000

(성립전_2추)가족수당 : 200,000원*6개월

*1명 =
1,200,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월*1

명 =
840,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)연차수당 : 2,144,000원*1개

월*1명 =
2,144,000

(성립전_2추)퇴직금 : 5,352,000원*1개월

*1명 =
5,352,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2개

월*1명 =
1,200,000

2.기간제직원인건비 2,184 2,184 0

3.교육운영비 12,326 12,326 0

4.무기계약직원법정부담금 3,568 2,002 1,566
(성립전_2추)기관부담금 : 261,000원*1명

*6개월 =
1,566,000

2.관악부운영 28,272 28,272 0

1.운영수당 11,183 11,183 0

2.교육운영비 16,979 16,979 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 110 110 0

3.육성종목 운영비(교통비 포함)(목) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.육성종목 지도자 여비(목) 500 500 0

1.여비 500 500 0

5.전국체육대회 육성종목 훈련비(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.제102회 전국체육대회 대비 전라북도 대표선수 훈련비(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 500,000

원*4명*1회 =
2,000,000

5.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영(보조금) 150 150 0

1.교육운영비 90 90 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

2.대학교 교육실습생 운영(보조금)추가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.교육활동 지원 126,421 124,421 2,000

1.교무업무 운영 18,145 18,145 0
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1.교무학사운영 18,145 18,145 0

1.교무실무사인건비 319 319 0

1.무기계약직원인건비 319 319 0

2.교무학사운영 5,142 5,142 0

1.교육운영비 5,142 5,142 0

3.교육활동홍보 6,006 6,006 0

1.교육운영비 6,006 6,006 0

4.입학식 및 졸업식 3,857 3,857 0

1.교육운영비 3,857 3,857 0

5.교육과정평가 2,821 2,821 0

1.교육운영비 2,821 2,821 0

2.생활지도운영 40,445 40,445 0

1.학생생활상담지도 34,672 34,672 0

1.학생생활지도 운영 3,569 3,569 0

1.일반수용비 728 728 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 2,041 2,041 0

4.비품구입비 400 400 0

2.상담실운영비 7,375 7,375 0

1.일반수용비 643 643 0

2.교육운영비 4,730 4,730 0

3.학생복지비 2,002 2,002 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,092 1,092 0

1.운영수당 1,092 1,092 0

4.배움터자원봉사자활동비(목) 13,440 13,440 0

1.운영수당 13,440 13,440 0

5.노동인권교육강사비(목) 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,120 1,120 0
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2.교육운영비 376 376 0

6.북한이탈학생 교육지원비(목) 4,500 4,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.생명지킴 마음건강 프로그램 운영비(목)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.마음치유생명지킴운영비(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 5,773 5,773 0

1.학교폭력관련연수지원 273 273 0

1.일반업무추진비 273 273 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교 운영(목)5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

3.연구학교 운영 2,560 2,560 0

1.연구학교운영 2,560 2,560 0

1.자율선택과제 2,560 2,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

4.학습지원실 운영 59,191 59,191 0

1.방송실운영 2,366 2,366 0

1.방송실운영 2,366 2,366 0

1.교육운영비 2,366 2,366 0

2.정보화실운영 56,825 56,825 0

1.학교정보화지원 6,425 6,425 0

1.일반수용비 1,638 1,638 0

2.교육운영비 1,729 1,729 0

3.기타자산취득비 3,058 3,058 0
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2.특성화고 실험실습기자재 확충(목) 50,400 50,400 0

1.비품구입비 50,400 50,400 0

5.교육여건 개선 6,080 4,080 2,000

1.교육환경개선 6,080 4,080 2,000

1.교실 및 관리실 환경개선 6,080 4,080 2,000

1.시설비 2,000 0 2,000
무장애 통합놀이공간 어닝 설치 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

2.비품구입비 4,080 4,080 0

6.학교 일반운영 293,873 291,600 2,273

1.학교기관 운영 112,373 112,373 0

1.부서기본운영 65,941 65,941 0

1.교장실운영 9,905 9,905 0

1.여비 1,092 1,092 0

2.일반업무추진비 5,273 5,273 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 25,188 25,188 0

1.일반수용비 19,583 19,583 0

2.기타공공요금 292 292 0

3.여비 2,730 2,730 0

4.교직원복지비 1,311 1,311 0

5.일반업무추진비 1,272 1,272 0

3.연구부운영 2,214 2,214 0

1.일반수용비 728 728 0

2.교육운영비 364 364 0

3.일반업무추진비 1,122 1,122 0

4.학년실운영 2,503 2,503 0

1.일반수용비 2,321 2,321 0

2.비품구입비 182 182 0

5.환경미화부운영 5,075 5,075 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,075 5,075 0

6.교무실운영 21,056 21,056 0

1.일반수용비 3,367 3,367 0

2.여비 17,224 17,224 0

3.일반업무추진비 465 465 0

2.행정지원인력운용 46,432 46,432 0

1.청소원인건비 21,367 21,367 0

1.무기계약직원인건비 20,027 20,027 0

2.무기계약직원법정부담금 1,340 1,340 0

2.경비원인건비 25,065 25,065 0

1.무기계약직원인건비 23,605 23,605 0

2.무기계약직원법정부담금 1,460 1,460 0

2.시설 장비 유지 178,680 176,407 2,273

1.학교시설장비유지 178,680 176,407 2,273

1.공공요금및제세공과금 92,084 92,084 0

1.전기요금 54,600 54,600 0

2.상하수도료 21,840 21,840 0

3.기타공공요금 15,644 15,644 0

2.연료비 273 273 0

1.연료비 273 273 0

3.시설관리용역 36,488 35,069 1,419

1.일반수용비 36,488 35,069 1,419
승강기관리용역비 : 151,800원*1대*5개월 

=
759,000

산업안전보건 관리감독자 수행업무 위탁 

용역비 : 132,000원*5개월 =
660,000

4.시설일반관리 36,057 35,203 854

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 34,057 33,203 854
시설소모품구입비 : 200,000원*4회+54,000

원 =
854,000

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.화장실관리 6,006 6,006 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,006 6,006 0

6.당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

7.수목관리비(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,820 2,820 0

1.학교운영위원회운영 1,320 1,320 0

1.학교운영위원회운영 1,320 1,320 0

1.여비 410 410 0

2.일반업무추진비 910 910 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설확충 및 개선 20,000 20,000 0

1.시설확충및개선 20,000 20,000 0

1.바닥타일 교체(목) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

8.학교 재무활동 4,477 4,477 0

1.예비비 4,477 4,477 0

1.예비비 4,477 4,477 0

1.예비비 4,477 4,477 0

1.예비비 4,477 4,477 0

세출합계 2,282,556 2,168,181 114,375
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